
MAURIZIO MONTI 
Maurizio Monti nasce nel 1951 a Santa Sofia in provincia di Forlì. 

Da subito è attratto dal 

disegno che lo porta ad 

e s t ran ia r s i da l l a rea l t à 

costruendo un mondo tutto 

suo. Non si comporta come i 

suoi coetanei, per esempio 

non gioca alla guerra: se la 

disegna. Riempie tutti i fogli 

b i a n ch i ch e t rov a c o n 

battaglie infinite, centinaia e 

centinaia di soldatini che 

combattono una guerra forse 

presagio delle difficoltà che lo 

a s p e t t a n o a l fi n i r e 

dell’infanzia. Con una scatola 

di colori regalata dai genitori 

scopre poi la pittura e questa 

passione lo porta, fra le altre 

cose, a ricopiare a soli dieci anni tutti gli affreschi della cappella Sistina.  Vinto il 

primo concorso nel 1968, inizia ad esporre le sue opere in varie collettive e personali 

sapendo già che la Pittura sarà quello che vuole “fare da grande”. Nel 1970 consegue 

il Diploma di Maestro d’Arte e nel 1971 si inserisce, come free-lance, nel settore della 

grafica pubblicitaria. Nello stesso periodo, lavorando come designer, spazia in vari 

campi, dalla moda all’arredamento e dall’oggettistica alla progettazione di stand 

fieristici. Mal sopportando le gabbie impostigli dal settore commerciale, abbandona 

tutto e spinto dalla sua innata inquietudine parte in auto stop iniziando un viaggio più 

mentale che altro. Questo nomadismo lo costringe, per sopravvivere, ad ogni sorta di 

lavoro fino alla scoperta di quello che gli è più congeniale: il madonnaro. Disegnando 
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marciapiedi ed affinando la sua manualità, per qualche anno, percorre le strade 

italiane e di gran parte  dell’Europa. Costretto poi agli obblighi di leva, torna ai suoi 

luoghi di origine. Finito il “militare”  la sua creatività lo porta a seguire un’altra sua 

passione: la Musica. La professione di musicista gli dà modo di essere completamente 

libero nelle scelte artistiche e gli permette di sviluppare una tecnica pittorica molto 

personale al di fuori di ogni corrente ed elitarismo sterile. Nel 1980 arriva il primo 

riconoscimento internazionale: il Premio della Presidenza alla VI° Biennale Europea 

di Strasburgo, premio che gli apre le porte di collezioni pubbliche e private. Pur 

continuando a coltivare la Musica come mezzo di espressione e con un centinaio di 

mostre all’attivo dal 1998 si dedica totalmente alla pittura, realizzando ciò che 

secondo lui : “non è una scelta è il mio destino”. 

MOSTRE PRINCIPALI 
1968. 1° PREMIO CONCORSO”ROCCACCIA ‘68” – MODIGLIANA (FO) 

1975. GALLERIA DEI GIOVANI – IMOLA (BO) 

1976. PREMIO “MARINA DI RAVENNA” (RA) 

1977. ART GALLERY –CESENATICO (FO) 

1978. ARTE CONTEMPORANEA IN EMILIA ROMAGNA-DUE TORRI-(BO) 

1980. PREMIO DELLA PRESIDENZAVI°BIENNALE EUROPEA 

STRASBURGO 

1982. GALLERIA MOLINELLA – FAENZA (RA) 

1987. XII° CONCORSO NAZIONALE SALSOMAGGIORE TERME (PR) 

1988. BI.D.ART. BIENNALE DI ARTE CONTEMPORANEA (BG) 

1989. GALLERIA MALATESTIANA –RIMINI 

1990. II°PREMIO CONCORSO “BRUNO ALPI” –MODIGLIANA (FO) 

1990. ARTE FIERA – BOLOGNA 

1991. FIERA DEL LEVANTE - BARI 

1993. GALLERIA “XC PACIFICI” – FORLI’ 

1996. GALLERIA ARTE IN CORNICE – TORINO 

1996. GALLERIA ACCADEMIA – MANTOVA 
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1998. CONCORSO INTERNAZIONALE “ETRURIARTE” –LIVORNO 

1998. LIBRO DI POESIE E PITTURA “ISOLE DI NOI” 

1998. ART IVREA ‘98 

1998 GRAND PRIX DE LA COTE D’AZUR- NIZZA 

1999. GALLERIA SECONDO RINASCIMENTO – FERRARA 

1999. GALLERIA LA SEMESTRALE – TREDOZIO (FC) 

2000. II° PREMIO CONCORSO INTERNAZIONALE “EUSTACHI” – MILANO 

2000. GALLERIA FORUM – FAENZA (RA) 

2000. GALLERIA EUSTACHI – MILANO 

2001. GALLERIA FORUM – FAENZA (RA) 

2002. GALLERIA ART STUDIO – RAVENNA 

2002. GALLERIA VERNI INTERNI – FAENZA (RA) 

2003. GALLERIA ARTE & RAKU – FAENZA (RA) 

2003. GALLERIA MALATESTIANA – RIMINI 

2004. CUINI LOFT GALLERIE – PORTO S.ELPIDIO (MC) 

2005. PALAZZO DELLA PERMANENTE DI MILANO (MI)  

2006. ARTE FORUM FAENZA (RA)  

2007. ARTE FORUM FAENZA (RA)  

2008. VERNICE ART FAIR - FORLI’(FC) 

2008. ARTE DOMINA – OSTUNI  (BR) 

2008. ARTtime – LIGNANO SABBIADORO (VE) 

2008. PALAZZO GRADARI – PESARO URBINO 

2008. SAN GREGORIO ART GALLERY – VENEZIA 

2008. ARTE FORUM – FAENZA (RA) 

1968 - 1° PREMIO CONCORSO ”ROCCACCIA ‘68 - MODIGLIANA - FC 

1975 - GALLERIA DEI GIOVANI – IMOLA (BO) - IMOLA - BO 

1976 - PREMIO “MARINA DI RAVENNA” (RA) - MARINA DI RAVENNA - RA 

1977 - ART GALLERY - CESENATICO (FO) - CESENATICO - FC 

1978 - ARTE CONTEMPORANEA IN EMILIA ROMAGNA - DUE TORRI - BO 

1980 - PREMIO DELLA PRESIDENZAVI°BIENNALE EUROPEA - 

STRASBURGO - AUSTRIA 
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1982 - GALLERIA MOLINELLA - FAENZA - RA 

1987 - XII° CONCORSO NAZIONALE SALSOMAGGIORE TERME - 

SALSOMAGGIORE TERME -  PR 

1988 - BI.D.ART. BIENNALE DI ARTE CONTEMPORANEA - BG 

1989 - GALLERIA MALATESTIANA - RIMINI - RN 

1990 - ARTE FIERA - BOLOGNA - BO 

1990 - II°PREMIO CONCORSO “BRUNO ALPI” - MODIGLIANA - FC 

1991 - FIERA DEL LEVANTE - BARI - BA 

1993 - GALLERIA "XC PACIFICI" - FORLÌ - FC 

1996 - GALLERIA ARTE IN CORNICE – TORINO 

1996 - GALLERIA ACCADEMIA – MANTOVA 

1998 - ART IVREA ‘98 

1998 - GRAND PRIX DE LA COTE D’AZUR- NIZZA 

1998 - LIBRO DI POESIE E PITTURA “ISOLE DI NOI” 

1998 - CONCORSO INTERNAZIONALE “ETRURIARTE” –LIVORNO 

1999 - GALLERIA LA SEMESTRALE – TREDOZIO (FC) 

1999 - GALLERIA SECONDO RINASCIMENTO – FERRARA 

2000 - GALLERIA EUSTACHI – MILANO 

2000 - II° PREMIO CONCORSO INTERNAZIONALE “EUSTACHI” – 

MILANO 

2000 - GALLERIA FORUM – FAENZA (RA) 

2001 - GALLERIA FORUM – FAENZA (RA) 

2002 - GALLERIA VERNI INTERNI – FAENZA (RA) 

2002 - GALLERIA ART STUDIO – RAVENNA 

2003 - GALLERIA ARTE & RAKU – FAENZA (RA) 

2003 - GALLERIA MALATESTIANA – RIMINI 

2004 - CUINI LOFT GALLERIE – PORTO S.ELPIDIO (MC) 

2005 - PALAZZO DELLA PERMANENTE DI MILANO (MI)  

2006 - ARTE FORUM FAENZA (RA)  

2007 - ARTE FORUM FAENZA (RA)  

2008 - VERNICE ART FAIR FORLI’ (FC) 
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2008 - GALLERIE ORLER (VE) 

2008 - ARTE FORUM – FAENZA (RA) 

2008 - VERNICE ART FAIR - FORLI’(FC)  - FORLÌ - FC 

2008 - SAN GREGORIO ART GALLERY – VENEZIA 

2008 - ARTE DOMINA – OSTUNI  (BR) 

2008 - ARTtime – LIGNANO SABBIADORO (VE) 

2008 - PALAZZO GRADARI – PESARO URBINO 

2009 - ARTE FIERA FORLI’ (FC) 

2009 - GALLERIE ORLER (VE) 

2009 - ARTE FIERA DI REGGIO EMILIA (RE) 

2010 - GALLERIE ORLER - VENEZIA - VE 

2010 - GALLERIA DEL TEATRO ROMANO - FIESOLE - FI 

2011 - MUSEO "CASA NATALE DI GIOTTO" - VICCHIO - FI 

2011 - ARTE FIERA - PADOVA - PD 

2011 - GALLERIE ORLER - VENEZIA - VE 

2011 - MULINO S.MICHELE - TREDOZIO - FC 

2011 - ARTEDOMINA (ROMA) - ROMA - ROMA 

2011 - ARTE FORUM - FAENZA - RA 

2012 - KIAF (KOREA INTERNATIONAL ART FAIR) – SEOUL (KOREA) - 

SEOUL - KOREA 

2012 - WILLIN ART CUT - FIRENZE - FI 

2012 - ARTE EXPO – NEW YORK (USA) - NEW YORK -  USA 

2012 - LOS ANGELES ART SHOW - LOS ANGELES - USA 

2013 - GALLERIE ORLER - VE 

2013 - MEETING ART - ROMA - ITALIA 

2013 - GALLERIA CAPITOL - SALERNO - SA 

2013 - ARTE FORUM - FAENZA - RA 

2013 - FARSETTI ARTE - PRATO - PO 

2013 - ARTE PORTOFINO - PORTOFINO - GE 

2013 - LUCI SULL'ARTE - AMALFI - NA 

2013 - MONASTERO S.S.ANNUNZIATA - TREDOZIO - FC 
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2014 - ACCADEMIA ART GALLERY- LAS PALMAS - GRAN CANARIE 

(SPAGNA) 

2014 - PALAZZO NEFETTI - S.SOFIA - FC 

2014 - PALAZZO GENOVESE - SALERNO - SA 

2014 - ARTE FORUM - FAENZA - RA 

2014 - ARTE FIERA - REGGIO EMILIA - RE 

2014 - GALLERIE ORLER - VENEZIA - VE 

2015 - ARTEFORLÌ CONTEMPORANEA 2015 - FORLÌ - FC 

2015 - GALLERIA 20 - TORINO - TO 

2015 - GALLERIE ORLER - VENEZIA - VE 

2016 - KUNSTSTATION KLEINSASSEN - HOFBIEBER  GERMANIA 

2017 - ANTARES - DOVADOLA - FC 

2017 - VERNICE ART FAIR  - FORLÌ - FC 

2017 - MOSTRA D'ARTE - PREMILCUORE - FC 

2018 - BASE GALLERY - LONDRA - UK 

2018 - ARTION GALLERIES - GINEVRA - SVIZZERA 

2018 - ARTE FIERA - CESENA - FC 

2018 - SAN PAUL DE VENCE - CANNES - FRANCE 

2018 - CONTEMPORARY STILL LIFE - PALAZZO PFANNER - LUCCA - 

ITALIA 

2018 - ARTION GALLERIES - LIMASSOL - CIPRO 

2019 - FLORENCE ART GALLERY - FIRENZE - ITALIA
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